[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(ЧЕТВЕРТЫЙ  СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.10.2019 года  № 30
	«Об утверждении Положения о порядке предоставления освободившихся (свободных) жилых помещений в коммунальных квартирах и долей в праве собственности на жилые помещения, находящихся в собственности муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области, по договорам купли-продажи»

В целях реализации прав граждан, определенных частью 3 статьи 59 Жилищного Кодекса Российской Федерации, в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Сосновоборского городского округа, по итогам рассмотрения  проекта муниципального нормативного правового акта, представленного Прокурором города Сосновый Бор (вх. № 32-06-01-8766/19-0-0 от 02.07.2019), совет депутатов Сосновоборского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления освободившихся (свободных) жилых помещений в коммунальных квартирах и долей в праве собственности на жилые помещения, находящихся в собственности муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области, по договорам купли-продажи согласно приложению к настоящему решению.

2. Отменить решение совета депутатов от 28.11.2006 № 197 «О наделении главы администрации Сосновоборского городского округа полномочиями по принятию решений о продаже комнат в коммунальных квартирах муниципального жилищного фонда (с изменениями, внесенными решением совета депутатов от 20.07.2016 № 122).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в городской газете «Маяк».

4.  Настоящее решение официально опубликовать в городской газете «Маяк».

Председатель совета депутатов

Сосновоборского городского округа                         В.Б. Садовский

Глава Сосновоборского

городского округа                                                        М.В. Воронков
                УТВЕРЖДЕН

                решением совета депутатов

                от  25.10.2019 г. № 30
Положение о порядке предоставления освободившихся (свободных)  жилых помещений в коммунальных квартирах и долей в праве собственности на жилые помещения, находящихся в собственности муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области, по договорам купли-продажи
1. Общие положения
1.1. Положение о порядке предоставления освободившихся (свободных)  жилых помещений в коммунальных квартирах и долей в праве собственности на жилые помещения, находящихся в собственности муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области (далее – муниципальное образование), по договорам купли-продажи (далее – Положение) определяет порядок предоставления по договорам купли-продажи (далее – продажа) находящихся в собственности муниципального образования освободившихся изолированных комнат в коммунальных квартирах (далее – комната) и долей в праве общей долевой собственности на жилые помещения, если выдел доли в натуре не допускается законом или невозможен без несоразмерного ущерба жилому помещению, находящемуся в общей долевой собственности (далее – доля).
Факт невозможности выдела доли в натуре без несоразмерного ущерба жилому помещению определяется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1.2. Решения о продаже комнат и долей принимает администрация муниципального образования в форме постановления.

Постановление о продаже комнаты и доли принимается администрацией муниципального образования после проведения анализа вопроса о предоставлении данной комнаты (доли) по договору социального найма лицам, указанным в частях 1 и 2 статьи 59 Жилищного кодекса Российской Федерации.
1.3. Заключение договоров купли-продажи комнат и долей осуществляет комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования (далее - КУМИ) на основании постановления администрации муниципального образования.
1.4. Продажа комнат осуществляется в соответствии с пунктом 3 статьи 59 Жилищного кодекса Российской Федерации гражданам (нанимателям или собственникам), проживающим в коммунальной квартире, которые обеспечены общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее нормы предоставления (далее – граждане), на основании их личного заявления.
Продажа долей осуществляется участникам общей долевой собственности на основании их заявления. В случае отказа участника долевой собственности в приобретении доли муниципального образования осуществляется вселение в освободившееся жилое помещение на основании договора социального найма в порядке, предусмотренном Жилищным Кодексом Российской Федерации.

1.5. Стоимость комнаты, доли определяется на основании отчета о рыночной стоимости, выполненного независимым оценщиком в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» на основании договора, заключаемого с КУМИ или уполномоченной им организацией.
1.6. Средства от продажи комнаты, доли подлежат перечислению в бюджет муниципального образования.
1.7. Предметом купли-продажи, в соответствии с настоящим Положением, не могут являться комнаты и доли в жилых помещениях:

- признанные непригодными для постоянного проживания;

- расположенные в домах, признанных аварийными и подлежащими сносу;

- расположенные в домах, подлежащих капитальному ремонту или реконструкции, если ремонт или реконструкция не могут быть проведены без расселения граждан;

- подлежащие изъятию для государственных и муниципальных нужд;

- относящиеся к специализированному жилищному фонду;

- находящиеся под арестом.
2. Порядок продажи комнат и долей
2.1.  Продажа комнат и долей включает в себя следующие этапы:
1) выявление находящейся в муниципальной собственности освободившейся (свободной) комнаты, доли;

2) прием от граждан или участников долевой собственности заявлений о продаже комнаты, доли;

3) рассмотрение заявлений;

4) принятие решения о продаже комнаты, доли;

5) проведение оценки рыночной стоимости комнаты, доли;

6) заключение договора купли-продажи комнаты, доли;

7) государственная регистрация договора купли-продажи и перехода прав.
2.2. В случае выявления освободившейся (свободной) комнаты, доли, администрация муниципального образования (жилищный отдел):

2.2.1. проводит анализ возможности предоставления освободившейся (свободной) комнаты, доли по договору социального найма лицам, указанным в части 1 и 2 статьи 59 Жилищного кодекса Российской Федерации

2.2.2. устанавливает, относится ли гражданин (участник долевой собственности) к категории, указанной в части 3 статьи 59 Жилищного кодекса Российской Федерации;

2.2.3. в случае соответствия гражданина (участника долевой собственности) условиям части 3 статьи 59 ЖК РФ, направляет такому гражданину (участнику долевой собственности) уведомление администрации муниципального образования о возможности приобретения освободившейся комнаты, доли по договору купли-продажи (далее – уведомление) с указанием в нем срока предоставления заявления гражданином (участником долевой собственности) и перечня документов, необходимых для принятия решения о продаже комнаты, доли.
Уведомления направляются всем гражданам (участникам долевой собственности), имеющим право на приобретение комнаты (доли), одновременно.

2.3. Граждане (участники долевой собственности), получившие уведомление или иным образом узнавшие об освободившейся (свободной) комнате, доле, в течение 1 (одного) месяца направляют в администрацию муниципального образования заявление о продаже комнаты, доли по форме согласно приложению к настоящему Положению.

В заявлении указываются:

- согласие заявителя на проведение проверки достоверности представленных сведений;

- данные паспорта заявителя и лиц, являющихся членами его семьи (для несовершеннолетних – данные свидетельства о рождении);

- документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи, или право собственности на долю в жилом помещении;

К заявлению прикладываются:

- сведения о составе семьи заявителя, предоставленные органом регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания жительства за 5 (пять) лет,  предшествующих дате подачи заявления;
- правоустанавливающие документы заявителя и членов его семьи на иные жилые помещения, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, если такие документы не могут быть получены в порядке межведомственного взаимодействия.

2.4. Общий отдел администрации муниципального образования регистрирует заявление в срок не более 3 (трех) дней с момента его поступления, после чего заявление и приложенные к нему документы передаются на рассмотрение в КУМИ.

2.5. КУМИ:

2.5.1. проверяет заявление с приложенными к нему документами на предмет соответствия требованиям настоящего Положения;

2.5.2. в рамках межведомственного взаимодействия проверяет достоверность представленных заявителем сведений и документов;

2.5.3. по результатам рассмотрения заявления и приложенных документов подготавливает проект постановления администрации муниципального образования о продаже комнаты, доли или проект уведомления администрации об отказе в продаже комнаты, доли с указанием оснований для такого отказа;
2.6. Основаниями для отказа в продаже комнаты, доли являются:

2.6.1. предоставление неполного пакета сведений и документов, предусмотренных Положением,

2.6.2. установление факта недостоверности представленных заявителем сведений.

Срок подготовки проекта постановления о продаже или уведомления об отказе не должен составлять более 15 (пятнадцати) дней со дня регистрации заявления.

Срок подписания и вручения постановления (уведомления) заявителю не может составлять более 30 (тридцати) дней со дня регистрации заявления.

2.7. В случае принятия постановления администрации муниципального образования о продаже, КУМИ:
2.7.1. организовывает проведение оценки рыночной стоимости комнаты, доли в срок не более 3 (трех) месяцев со дня подписания постановления администрации о продаже.
2.7.2. после получения отчета об оценке рыночной стоимости комнаты, доли направляет заявителю договор купли-продажи. В договоре купли-продажи указываются размер, сроки, условия и порядок уплаты стоимости комнаты, доли. Примерная форма договора купли-продажи утверждается администрацией муниципального образования.

2.7.3. передает подписанный сторонами договор купли-продажи в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, для регистрации договора купли-продажи и перехода прав на имущество.

2.8. Заявитель обязан:

2.8.1. подписать договор купли-продажи не позднее 30 (тридцати) дней со дня получения проекта договора и передать его в КУМИ.

2.8.2. оплатить стоимость комнаты, доли не позднее 10 (десяти) дней со дня подписания договора купли-продажи.

2.9. В случае невыполнения заявителем условия, указанного в пункте 2.8.1. настоящего Положения, КУМИ отзывает предложение о заключении договора купли-продажи, а в случае невыполнения условия, установленного пунктом 2.8.2. Положения – отказывается от исполнения договора в одностороннем порядке. В данном случае договор купли-продажи заключается в порядке, установленном Положением, с другим лицом, документы которого поступили в администрацию муниципального образования следующими после документов, представленных заявителем, с которым договор купли-продажи расторгнут.
2.10. В случае, если на предоставление комнаты или доли по договору купли-продажи претендуют двое и более лиц, право на предоставление такой комнаты или доли по договору купли-продажи имеет заявитель, документы которого поступили в администрацию муниципального образования ранее документов иных лиц.

2.11. В случае письменного отказа заявителя от заключения договора купли-продажи комнаты или доли, представленного в администрацию муниципального образования, договор купли-продажи не заключается.

2.12. Спорные вопросы, возникающие между претендентами, и другие вопросы, связанные с куплей-продажей комнаты или доли разрешаются в судебном порядке.

2.13. При отказе заявителя от покупки жилого помещения или доли  и отсутствии других претендентов на приобретение комнаты среди нанимателей либо собственников жилого помещения коммунальной квартиры или по истечении сроков, указанных в пунктах 2.3. и 2.8. настоящего Положения, администрация муниципального образования может рассмотреть вопрос о предоставлении помещения в такой коммунальной квартире иным гражданам в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными нормативными правовыми актами.

3. Заключительные положения
3.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение №1 к Положению

В администрацию Сосновоборского городского округа

от ______________________________________________

________________________________________________,

_________________________________________________
зарегистрированного (ой) по адресу:
________________________________________________
________________________________________________

Адрес проживания: _______________________________

________________________________________________
тел. _______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу продать в долевую собственность жилое помещение (комнату), площадью _____ кв.м , соответствующую долю в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное  по адресу: _____________________________________________________________________________
1. Данные паспорта заявителя: Паспорт ________________(серия, номер), выдан ___________________________________________________________________________
(дата выдачи, наименование органа, выдавшего паспорт)

2. Данные паспорта членов семьи:
Супруг(а) _______________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)
Паспорт ___________________________(серия, номер), выдан _______________________________________________________________________

(дата выдачи, наименование органа, выдавшего паспорт)
Сын (дочь) _____________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)
Паспорт ___________________________(серия, номер), выдан _______________________________________________________________________

(дата выдачи, наименование органа, выдавшего паспорт)
Сын (дочь) _____________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)
Свидетельство о рождении ___________________________(серия, номер), выдан _______________________________________________________________________

(дата выдачи, наименование органа, выдавшего свидетельство)
3. Реквизиты документа, подтверждающего право пользования жилым помещением, право собственности на жилое помещение (нужное подчеркнуть):

договор социального найма жилого помещения, ордер на жилое помещение, судебное решение, установившее право заявителя на пользование муниципальным жилым помещением, вступившее в законную силу (нужное подчеркнуть).

______________________ (дата, номер).
Приложения:

1. _____________________________________________________

2. _____________________________________________________

3. _____________________________________________________

___________    __________________________    _____________________________

дата                                   подпись                                           ф.и.о.
С заявлением гражданина (ки) ознакомлены, на получение свободной жилой площади в данной квартире по договору найма не претендуем, от заключения с собственником жилья договора купли-продажи на указанную жилую площадь отказываемся.
Нижеследующим подтверждаю, что я:

- поставлен(а) в известность о том, что представленная информация может быть проверена.
- предупрежден(а) об отказе в предоставлении комнаты (доли) при предоставлении недостоверных сведений, необходимых для предоставления компенсации.

- согласен(-на) на обработку моих персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
- ознакомлен(-а) с тем, что:

· целью обработки моих персональных данных является предоставление комнаты (доли) по договору купли-продажи;

· персональные данные передаются мною лично или организациями (операторами), участвующими в информационном обмене на основании договоров (соглашений);

· с персональными данными осуществляются следующие действия: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача) и др.;

· персональные данные обрабатываются автоматизировано, при помощи специальных программ, а также без использования средств автоматизации;

· обработка моих персональных данных будет осуществляться с даты подписания настоящего согласия в течение срока, необходимого для предоставления комнаты (доли) по договору купли-продажи.

Мне разъяснено право отзыва настоящего согласия.

В случае недееспособности субъекта персональных данных согласие на обработку его персональных данных дает в письменной форме законный представитель субъекта персональных данных.

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

(дата и подписи совершеннолетних членов семей
проживающих в коммунальной квартире,
граждан, имеющих в данной квартире
жилые помещения в собственности)
7